agro. in cle. **S**porro. Ut igitur talis ludus et oīs aliis decenter fieri posset debet in se habere tria scz. cō decentiā honestatis. Carētiam supfluitatis. Prudentiā oportunitatis. Primo debet habēre decentiā honestatis ut videlicet ludus talis deceat psonas assistētes. **V**n aliis ludus uenit clericu religioso et aliis militi amigero vel famulo. Alius deceat sennem: et aliis iuuenē. **F**ingit em̄ Eopus fabulā de azino et catulo. qz azinus considerans catulū oīosum. mitabiliter tñ acceptū et gratū dñō. deliberauit apud se q possit eē causa qre dñs catulū mībil opis facientē tñ diligenter. **E**t apprebendit qz qtiēs dñs domū rediit catulus ei occurrit. et pedibus. voce. oībusq; modis qbus potuit dñs sp applaudit. **V**isum est ergo esse expediēs azino effigiare catulu et sic gratiā dñm pmereri. **I**gitur dñō de rure remete occurrit ei azin? cū impetu pedes anteriores humeris dñm allisit et clamore valido rudire cepit. **D**omin? turbatus et Iesus auxiliū cōuocat famulorū. **A**t illi asinū validissime verberauerūt: et a dñō abierunt. **I**sto mō multi sunt q putat q eos deceat oīs ludus: et tñ in rei vertate i de displicēt vñ se reputat placituros. **J**o religiosi et clericū ab his ludis debent se abstinerē. **V**n ait ambrosi? in de officijs li. i. q licet in q̄ honesta sint ioca ac suauia tñ ab ecclesiastica aberrat regula. **S**econdū est carētia supfluitatis ne vel nimis frequēter aut continue fiat. **V**n tulius li. pmo de officijs Ludo iqt̄ ioco vti

debet: sed sicut sompno et q̄ etibus. **T**erciū est puidentia oportunitatis ne fiat in loco sacro vel in tpe sacro alias violant festa. qz tūc est tēpus orandi et nō ludendi. et tēpus ecclesiam intrandi frequētandi. nō i carnis vel in scakis ludendi vt patet de cō. di. iij. c. **J**eiunia. sicut patuit sup Quartus est ludus piculosus et alis qn mortis illatiū. vt est hastiludū vel torneamentū. q sunt qdā nūdīne vel ferie in qbus milites ex edicō duētire solent ad ostentationē viri um suarū et audacie. **Q**ue ideo prohibentur. qz inde sepe aiaru; picula remunt. **E**t q facit otra pcepta ecclesie peccat mortaliter. **P**ena vero talium est q in torneamētis moriunt. i. letale vulnus accipiūt. licet post penitentiā eis eukaristia nō neget q care būt ecclesiastica sepultura. ex de torna. c. i. **N**ō solū est prohibit? a lege diuina: sed etiā impiati. ff. ad. l. acq. l. nā ludus. **R**ifi saltē hō fieret cauīa discēdi ad aliquē bonū finē vel ob defensionē patrie vel reipublice. **E**t qz ibi alii occiderit etiā a casu reus ē homicidij: et irregularis ē. qz talis ludus noxi? est. **J**o quicq; ex eo se quāt imputādū est ei. et si fit in die bus festiūs violat sabbatū. **Q**uin tus est lud? dāpnosus et pecu me sucratiū. vt est ludus alec. **D**icit em̄ ysi dorus li. xvij. ethimol. q lud? alec inuētus ē a grecis in oīo troiam belli p quēdā militē alea dictū: et ab illo lud? nomē accepit. **A**lij dicunt q fit inuēt? a qdā romano q facit? fuit leprosus. q cū spret? et electus est

a cōmunitate cogitauit intra se q̄ si posset vellet deo facere tantā displiceā ciām p̄tām sibi fecerat. **N**ox affuit diabolus dōcēs ēū facere aſſerē quadratū et etiā tabulā quadratā et etiā lapidem quadratū habens in uno latere vnu oculū et in alio latere duos et in alio tres et sic de alijs. **D**icens: **C**um p̄iciunt vnū oculū: hoc faciunt in m̄tū dīvīne vnitatis. **S**i duo in ɔtemptū xp̄i et matris eius. **S**i tres: in ɔtemptū sanctissime trinitatis. **S**i quatuor: in ɔtemptū quatuor euangeliorū. **S**i quinqz: in ɔtemptū quinqz vulnerū xp̄i. **S**i sex: in ɔtemptū sex operū misericordie. **S**i septē: in ɔtemptū viij. donorū spūs sancti. **S**i octo: in ɔtemptū viij. beatitudinū. **S**i nouē: in contemptū ix. chororū angelorū. **S**i decē: in ɔtemptū decē p̄ceptoz. q̄c. **S**ed leges cōcedūt ludere ad vnū solidū vel p̄ esculentis et poculentis. **C**. de vſu ale. l. alearū ludus. Et similiter cōcedūt ludū p̄ pecunia q̄ viribz immitis dumō fiat sine dolo. ff. de aleatoribz. l. solutū. **S**ed in foro cōsciētie est peccatū et hīm canones tales lusores debent excommunicari. vt dicit d. xxxv. **S**i. **V**n ptz q̄ peccant mortalit hīm glosam et hoc si ducit in ɔsuetudiez. **V**n etiā hīm leges bōspes tenēs lusores. actōne iniuriarū p̄uaf. ff. de aleato. l. i. **E**st tñ peccatū ex pte p̄sonēt si clericus vel p̄sbiter a fortiori vel monachus. **V**n. xxij. di. c. episcop⁹. Ludere i. alea nō debet episcop⁹. presbiter. et diaconus. De vi. et ix. cle. c. clericā officia. **V**bi dicit. Clerici ad a

leas et taxillos nō ludāt nec etiā ludis debet interessere. nec p̄ticipes erūt ludentibus nec inspectores ludi. **I**n auten-de sanctis episcopis. **S**int dicimus. col. ix. **S**ed nunqđ potest repeti illud qđ in alea p̄dit. **D**icāt dōctores q̄ nō: sed paupibus est ero gādū illa pecunia. ar. xiiij. q. v. nō sane. **C**um turpitudo versat in vtraqz p̄ te melior est conditio possidentis. ff. de cō. ob tur. ca. l. vi. **S**i tñ ille p̄didit q̄ nō habet potestate res suas alies nāndi. tenet ad restituētō nō illi. **H**ei cui ei? cura in cumbit ut filius militias. monachus. seru? **H**z scdm̄ bo nāuenturā et innocentū et hostiē sem. **S**i lusit volūtarie ex cupiditate tūc si ammisit repete nequaq̄ potest. **S**i aut̄ est in iudicio anime tenet restituēre. **V**el lusit inuitus et tract⁹ p̄ vin vel minas in p̄ncipio ludi repetere potest. **S**i aut̄ lucratus est tenetur restituēre nō p̄denti. et hoc i. vīn dictā peccati. **S**ed debet paupibus ero gare. **E**x de simonia. c. dilectus. **S**imiliter tenet restituēre si falsos bz taxillos aut false iactauit. Per hunc ludū festa maxime soluunt si fieri solet in nocte cristi et pasche q̄c. p̄mo oīa precepta diuinā trāsgrediuntur. Primū. nō a dorab̄ deos alienos. q̄ lusor facit taxillū deū suū. **V**n aug⁹. **H**oc pr̄ ceteris colit qđ pr̄ ceteris diligif. Datet. qz ipse ad preceptū taxilli largif aliquā medietatē substatie. p̄mo aliquā totā. qđ nō faceret ad preceptū dei. et in hoc est largior bto martin o q̄ debet dimidiatum.

pallij sui. sed ipsi dant nō pauperi h
diabolo totā substantiā suā scz vesti
mēta. pmo aliquā camisiā vt sic nudi
sequant dñm suū. i. diabolū. Itē ibi
est execrabilis iuratio et blasphemia
et sic trās gredit secundū pceptū scz
nō assumes nomē dei tui in vānum.
Tercio ibi trās gredit terciū pceptū
scz. sabbata sanctificēs. **Quarto** agi
tur etra quartū pceptū scz honora
patrē et matrē. qz in honoret deū et
matrē suā cui est in obediēs **Quinto**
ibi est homicidū scz in corde: qz dicit
Iohes. Qui odit fratrē suū homicidā
da est et aliquā in effectu **Sexto** ibi
est furtū et acquisitio rei alienē: q
est radix om̄ malorū. **Sed** multi sūt
pticipātes in tali ludo dampnabiliti.
Primi sūt plati et supiores nō pbi
entes et etiā pentes filiorū. vt patz
.lxxvi. di. ca. faciētis **Vbi** dī. **Nō** ca
ret scrupulo et sensimis occulte q ma
nifesto facinori desinit obuiare. et p
cipue illi qui dāt eis pecunia: qz dī
extra de inūr. et dāp. dat. c. **Pi** cul
pa. Qui occasiō dampni dat: dā
pnū dedisse vide. **Secundo** pticipat
vxores et filij q maritos nō monent
vt a ludis abstineāt. **Etiā** aliquā pt
cipant in lucro. **Tercio** pticipat qui
domos et loca ab ludendū accommodat
q sūt pticipes om̄ malorū q ibi si
unt **Ideo** p̄iissimi impatores statue
rūt leges q si q̄s eū apud quē in alea
lusiū ee dicit verberauerit aut dāpmi
ficauerit: siue ei aliqd subtrahēt
q̄ ludebāt. iudiciū ei nō dabit: vt
ptz. ff. de aleatoribz. l. **Pretor** Quar
to sūt pticipes q faciūt tabularia et

venientes taxilloz et cartulās. **Quin**
si sūt niutuātes pecunia: ludos fo
uētes vel lumē prestātes et inspicien
tes. **Eccī. xiij.** Qui tetigerit pice: in q
nabit ab ea. et q̄ cōicauert suplo: in
duef su pbiā. **Qd** ad utēs thobias
ait. ca. iij. **Nūq̄** cū ludentibus miscui
me: nec cū his q̄ in leuitate ambulāt
vn̄ babet in aut. de sanctissimis epi
scopis. **G.** Interdicām? coll. ix. q cle
rii inspectores iphi? ludi tribus an
mis a ministerio arceri debet. **Sexto**
pticipant coitates et p̄nipes nō inhi
bentes huiusmodi. qui ex officio vel
iuramento tenent pumire lusores: et
nō faciūnt. **Sed** finale malum in de
proueniens est desperatio et eterna
dampnatio. **Naz** cotigit in ciuitate
mutine in italia q̄ vnus fuit tñ des
peratus de perditione denariorū q
ter se. suspendit: sed in primis duas
bus vicibus a vicinis fuit liberatus
In tercīa dampnatus. **Secundus**
iussit vxorem et filios ire dormitum
et congregavit multitudinem lignoz
rum et straminum et incendit. vt se
et omnia cremaret. **Sed** auxilio vi
canorum fuit liberatus. **Tercius** ascē
dit murum ciuitatis et affuit demon
in specie griffi subito ducens eum cū
corpo et anima in barafrumi infer
ni. **Aliud** exemplum scribit Cirillus
in epistolis ad beatum augustinuz
de miraculis beati Jeronimū de quo
dam nepote suo. Ruffus nomine. q
in decimo octavo anno de corpore exi
uit. **Eo** mortuo rogauit beatum Je
romium vt quid nepoti suo accide
rit reuelaret. Gloriosus Jeronimus